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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/9740

Thema: Konkurrentenklage gegen die Berufung von Carolin Schreck
als Abteilungsleiterin im Sachsischen Staatsministerium
des Innern

Sehr geehrter Herr Préasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

»Nach einer Pressemitteilung vom 16.08.2021 in der ,Freien Presse’
sollte die ehemalige Landeswahlleiterin Carolin Schreck ab August
2021 einen Posten als Abteilungsleiterin im Staatsministerium des In-
nern besetzen. Gegen diese Berufung wurde nach dem Pressebericht
eine Konkurrentenklage angestrengt.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Abteilung des Innenministeriums sollte Frau Schreck — auf-
grund welcher Befdhigung/Eignung — leiten und wer hatte die Leitung
vormals inne?

Nachdem der bisherige Abteilungsleiter die Leitung einer anderen Abteilung
im Staatsministerium des Innern (SMI) iUbernommen hatte, war beabsichtigt,
den Dienstposten des Leiters (m/w/d) der Abteilung 1 — Zentrale Angele-
genheiten — des SMI neu zu besetzen. Zwingende Voraussetzung fur die
Besetzung des Dienstpostens ist der Abschluss als Volljurist (m/w/d).

Frage 2:
Wurde die Abteilungsleiterstelle ordnungsgemadR ausgeschrieben?
Wenn ja, wann und wo? Wenn nein, warum nicht?
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Frage 3:
Wie viele Bewerber — mit welcher Eignung/Befahigung, innerhalb welchen Zeit-
raumes — gab es auf die entsprechende Abteilungsleiterstelle?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Gemal § 11 Satz 1 Sachsisches Beamtengesetz (SachsBG) ist eine Ermittlung der
Bewerber fur Einstellungen und Beférderungen im Wege der 6ffentlichen Ausschrei-
bung vorzunehmen, wenn dies im besonderen dienstlichen Interesse liegt. Ein solches
Interesse war vorliegend nicht gegeben. Die Auswahl fur diese Stelle wurde im Rah-
men des Organisationsermessens des Dienstherrn von Amts wegen unter Einbezie-
hung der in Betracht kommenden vorhandenen Beamtinnen und Beamten im Ge-
schaftsbereich des SMI durchgefiihrt. Vor diesem Hintergrund bedurfte es keiner Aus-
schreibung, um eine Auswahl zwischen hinreichend geeigneten Kandidatinnen und
Kandidaten treffen zu kénnen.

Frage 4:
Wann wurde seitens des Konkurrenten Klage gegen die Berufung von Frau
Schreck als Abteilungsleiterin eingereicht und wie wurde die Klage begriindet?

Das Rechtsmittel wurde im Juli 2021 eingelegt und mit der Gewahrleistung des aus
Artikel 33 Absatz 2 Grundgesetz folgenden Rechts des Konkurrenten auf leistungsge-
rechte Einbeziehung in die Auswahl begriindet.

Von einer weitergehenden Beantwortung wird abgesehen.

Einer Beantwortung stehen Rechte Dritter sowie gesetzliche Regelungen im Sinne des
Artikel 51 Absatz 2 Verfassung des Freistaates Sachsen (SachsVerf) entgegen.

Mit der Frage werden Auskilnfte zu Inhalten aus einer Personalakte begehrt. Der Aus-
kunftserteilung steht das Grundrecht auf informationelle Selbstbestimmung (Artikel 33
SachsVerf) entgegen, auf welches der betroffene Beamte auf Nachfrage nicht verzich-
ten wollte.

Die Staatsregierung ist sich der herausgehobenen Bedeutung des parlamentarischen
Fragerechts fur die in der Verfassung verankerte Funktion des Abgeordneten bewusst.
Allerdings ist dieses Fragerecht nicht schrankenlos. Bei ihrer Entscheidung hat die
Staatsregierung das geschitzte Recht eines Beamten auf informationelle Selbstbe-
stimmung zu bericksichtigen. Die erforderliche Abwéagung zwischen dem Interesse des
Abgeordneten an der Beantwortung seiner Frage und dem Recht des Beamten auf
informationelle Selbstbestimmung fallt zu Lasten des Fragestellers aus. Denn mit der
Darlegung der Begrindung des Rechtsmittels wirden personenbezogene Informatio-
nen mitgeteilt, deren Preisgabe der betroffene Beamte nicht zugestimmt hat.

Daruber hinaus steht der Beantwortung § 115 Absatz 4 Satz 1 SachsBG entgegen.
Danach durfen Auskinfte aus einer Personalakte an andere als die in § 115 Absatz 1
bis 3 SachsBG genannten nicht betroffenen Personen nur mit Einwilligung des Beam-
ten erteilt werden, es sei denn, die Abwehr einer erheblichen Beeintrédchtigung des
Gemeinwohls oder der Schutz berechtigter, héherrangiger Interessen eines Dritten er-
fordert die Auskunftserteilung zwingend. Zwar handelt es sich bei dem parlamentari-
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schen Fragerecht um ein berechtigtes Interesse Dritter im Sinne dieser Norm. Die Ab-
wagung dieses Interesses mit dem Interesse an der Vertraulichkeit der in der Perso-
nalakte enthaltenen Informationen ergibt aber, dass das Interesse des Abgeordneten
hier nicht héher zu bewerten ist. Der betreffende Beamte hat der Auskunftserteilung
nicht zugestimmt.

Eine Beantwortung der Frage in einer nichtéffentlichen Sitzung des Sachsischen Land-
tages oder eines Ausschusses bzw. mit entsprechendem Geheimhaltungsvermerk ist
aus den oben genannten Grunden ebenfalls nicht méglich.

Frage 5:
Wie ist mit der Konkurrentenklage verfahren worden und in welcher Form gab es
ein neues Ausschreibungsverfahren — mit welchem Ergebnis?

Das erste Auswahlverfahren wurde im Februar 2022 aufgehoben. Die Stelle wurde un-
ter Beriicksichtigung der Rechtsauffassung des Gerichts ausgeschrieben. Das Verfah-
ren ist noch nicht abgeschlossen.

Mit freundlich rifen
4 L‘\/ (CJ
Armin Schuster
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